
22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181108

ranea rilascio libretti idoneità sanitaria sensi art. 14,
L. 283/62 in attesa della definitiva soppressione”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 8626 del 30
settembre 2008 “Sicurezza alimentare regione Umbria:
sospensione temporanea procedura rilascio libretti
idoneità sanitaria sensi art. 14, L. 283/62, in attesa
della definitiva soppressione - Proroga”;

Vista la D.G.R. n. 246 del 14 marzo 2001 “Linee
guida per educazione e formazione personale addetto
alle attività proprie dell’industria alimentare ai sensi
D.L.vo 155/97, cap. X, D.G.R. 3624/98 e D.G.R. 758/
2000” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 93 del 4 febbraio 2008 “Linee
guida per la formazione del personale addetto alle
imprese alimentari ai sensi dei regolamenti CE 852 e
853/2004. Revisione D.G.R. 246/2001 e D.D. 1915/
2003”;

Vista la D.G.R. n. 1849 del 22 dicembre 2008 “Inte-
grazioni e modifiche alla D.G.R. 93/2008 - Linee guida
per la formazione del personale addetto all’imprese
alimentari ai sensi dei regolamenti CE n. 852 e 853/
2004. Revisione D.G.R. 246/2001 e D.D. n. 1915/2003”;

Vista la D.G.R. n. 251 del 2 marzo 2009 “Costituzio-
ne Commissione integrata per la verifica dei requisiti
di conformità per la progettazione dei corsi di forma-
zione per i lavoratori (art. 37, D.L.vo 81/08) per gli
OSA (D.G.R. 93/2008) e per i venditori utilizzatori di
prodotti fitosanitari (D.G.R. 290/01);

Vista l’istanza del 23 febbraio 2009 (ns. prot. 40170
dell’11 marzo 2009), presentata ai fini del riconosci-
mento di conformità, dalla Silver Consulting s.r.l. - via
3 Settembre - Spoleto (PG), per i seguenti corsi:

➢ n. 1 corso di base per addetti alla ristorazione e
bar la cui durata è di 12 ore che si terrà nei giorni 3-
10-17-24 aprile 2009 e n. 1 corso di aggiornamento
per addetti alla ristorazione la cui durata è di 6 ore
che si terrà nei giorni 6-13 giugno 2009;

Vista l’istanza del 23 febbraio 2009 (ns. prot. 34259
del 2 marzo 2009), presentata ai fini del riconoscimen-
to di conformità, dalla Silver Consulting s.r.l. - via 3
Settembre, Spoleto (PG) per i seguenti corsi:

➢ n. 2 corsi di base per addetti alla ristorazione e
bar la cui durata è di 12 ore ciascuno che si terranno
nei giorni 9-16-23-30 maggio 2009 e 6-13-20-27 giu-
gno 2009;

➢ n. 1 corso di aggiornamento per addetti alla ri-
storazione e bar la cui durata è di 6 ore che si terrà
nei giorni 8-15 maggio 2009;

➢ n. 1 corso di aggiornamento per addetti alle atti-
vità conserviere la cui durata è di 6 ore che si terrà nei
giorni 8-15 maggio 2009;

Considerato che le istanze, esaminate dalla Commis-
sione di cui alla D.G.R. 251/09 che si è riunita in data
19 marzo 2009, sono state riconosciute conformi ai
requisiti previsti dalla D.G.R. 1849 del 22 dicembre
2008;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di riconoscere conformi ai sensi della D.G.R.
n. 1849 del 22 dicembre 2008 i seguenti corsi:

➢ n. 1 corso di base per addetti alla ristorazione e

bar la cui durata è di 12 ore che si terrà nei giorni 3-
10-17-24 aprile 2009 (numero progressivo 5a/2009) e n.
1 corso di aggiornamento per addetti alla ristorazione
la cui durata è di 6 ore che si terrà nei giorni 6-13
giugno 2009 (numero progressivo 5b/2009);

➢ n. 2 corsi di base per addetti alla ristorazione e
bar la cui durata è di 12 ore ciascuno che si terranno
nei giorni 9-16-23-30 maggio 2009 (numero progressivo
6a/2009) e 6-13-20-27 giugno 2009 (numero progressivo
6b/2009);

➢ n. 1 corso di aggiornamento per addetti alla ri-
storazione e bar la cui durata è di 6 ore che si terrà
nei giorni 8-15 maggio 2009 (numero progressivo 6c/
2009);

➢ n. 1 corso di aggiornamento per addetti alle atti-
vità conserviere la cui durata è di 6 ore che si terrà nei
giorni 8-15 maggio 2009 (numero progressivo 6d/2009);
organizzati dalla Silver Consulting s.r.l. - via 3 Settem-
bre, Spoleto (PG);

2. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione;

3. di dichiarare che l’atto è immediatamente effica-
ce.

Perugia, lì 1 aprile 2009

Il dirigente di servizio
MARIADONATA GIAIMO

DIREZIONE REGIONALE SANITÀ E SERVIZI SOCIALI
- SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DE-
GLI INTERVENTI DI EMERGENZA SANITARIA, SA-
NITÀ VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE -
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1 aprile 2009,
n. 3035.

Piano di monitoraggio mediante test istologico - Inte-
grazione alla D.D. 236/2009 Piano Nazionale Residui Re-
gione Umbria 2009 - Sicurezza alimentare.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della
stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive
modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Vista la D.G.R. n. 1302 del 27 luglio 2007 “Piano

integrato dei controlli 2007-2010 sulla sicurezza ali-
mentare - Regione Umbria” (s.o. al Bollettino Ufficiale
della Regione n. 45 del 17 ottobre 2007);

Considerato il mandato conferito al Servizio VI -
Programmazione e gestione degli interventi di emer-
genza sanitaria, sanità veterinaria e sicurezza alimen-
tare - Regione Umbria della Direzione regionale Sani-
tà e servizi sociali, dalla D.G.R. n. 1302 del 27 luglio
2007 “Piano integrato dei controlli 2007-2010 sulla
sicurezza alimentare - Regione Umbria”, di apportare
eventuali modifiche ed integrazioni, ove si rendessero
necessarie;

Vista la D.D. n. 6950 del 4 agosto 2008 “Piano di

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1109

monitoraggio mediante test istologico - integrazione
alla D.D. 2590/2008. Piano Nazionale Residui Regione
Umbria 2008 - Sicurezza alimentare”;

Vista la D.D. n. 236 del 21 gennaio 2009 “Piano
Nazionale Residui - Regione Umbria - Aggiornamento
2009 in applicazione del D.L.vo 158/2006 e della D.G.R.
1302/2007 “Piano integrato dei controlli 2007-2010
sulla sicurezza alimentare Regione Umbria”;

Vista la nota del Ministero del Lavoro, della salute e
delle politiche sociali prot. 5660 - P - del 3 marzo 2009
“Piano di monitoraggio mediante test istologico/Piano
nazionale Residui 2009”;

Considerati i dati forniti nel 2008 dai Servizi Veteri-
nari di igiene degli alimenti di origine animale delle 4
ASL umbre, circa il numero delle partite di vitelli (capi
fino a 8 mesi di età) e di vitelloni (maschi e femmine)
macellate nel corso degli anni 2006 e 2007, presso
ciascun mattatoio riconosciuto presente sul territorio
regionale, e tenuto conto del numero di capi (vitelli e
vitelloni) macellati presso i suddetti impianti nei me-
desimi anni;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di prendere atto del “Piano di monitoraggio me-
diante test istologico/Piano nazionale Residui 2009”,
di cui alla nota del Ministero del Lavoro, della salute
e delle politiche sociali prot. 5660 - P - del 3 marzo
2009, allegato A, parte integrante e sostanziale al pre-
sente atto, e al quale si rimanda;

2. di stabilire le “Procedure operative” (ad integra-
zione di quanto previsto dal Piano di cui al precedente
punto), allegato B al presente atto, che ne diventa parte
integrante e sostanziale, e al quale si rimanda;

3. di stabilire che Piano di monitoraggio mediante
test istologico 2009 avrà applicazione dal 1° aprile 2009
al 31 dicembre 2009;

4. di stabilire che il Servizio VI - Programmazione
e gestione degli interventi di emergenza sanitaria, sa-
nità veterinaria e sicurezza alimentare - Regione
Umbria della Direzione regionale Sanità e servizi so-
ciali, in collaborazione con l’IZSUM e con la Facoltà
di medicina veterinaria dell’Università degli studi di
Perugia, disponga l’attuazione di un evento formativo
di aggiornamento professionale dei veterinari delle 4
ASL umbre incaricati del prelievo, da effettuarsi entro
il primo semestre 2009;

5. di integrare la D.D. n. 236 del 21 gennaio 2009
“Piano Nazionale Residui - Regione Umbria - Aggior-
namento 2009 in applicazione del D.L.vo 158/2006 e
della D.G.R. 1302/2007 “Piano integrato dei controlli
2007-2010 sulla sicurezza alimentare Regione Umbria”,
con quanto previsto ai seguenti punti:

a. ricerca verde malachite e metabolici nel settore
acquacoltura: in caso di campione “mirato”, analoga-
mente a quanto previsto per la ricerca di sostanze di
categoria A, si procede al prelievo di campione legale
suddiviso in 4/5 aliquote, ai sensi del D.P.R. 327/80;

b. in riferimento a quanto previsto nel capitolo 5
- Buone pratiche di prelievo e gestione dei campioni,
relativamente alla matrice miele, in aggiunta a quanto
ivi specificato, si rimanda per le modalità di prelievo
all’allegato C del presente atto;

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione.

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente effica-
ce.

Perugia, lì 1 aprile 2009

Il dirigente di servizio
MARIADONATA GIAIMO

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181110

ALLEGATO A

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1111

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181112

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1113

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181114

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1115

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181116

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1117

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181118

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1119

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181120

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1121

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181122

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1123

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181124

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1125

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181126

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1127

ALLEGATO B 

PROCEDURE OPERATIVE  
 
Ad integrazione di quanto previsto dal “Piano di monitoraggio mediante test 

istologico/Piano nazionale residui 2009”, allegato A al presente atto, di seguito vengono 
descritti i criteri generali da seguire per l’attuazione del Piano di monitoraggio in modo da 
uniformare le procedure in ambito regionale  ed ottenere indicatori rappresentativi del 
rischio legato all’utilizzo di sostanze non autorizzate o utilizzate impropriamente nel settore 
delle produzioni animali (cortisonici – beta agonisti – tireostatici – steroidi sessuali). 

a. Individuazione degli enti e degli operatori coinvolti: 

Nell’attuazione del Piano sono coinvolti i seguenti soggetti istituzionali: 
 

 Regione Umbria – Direzione Regionale Sanità e Servizi Sociali – Servizio VI 
Programmazione e gestione degli interventi di emergenza sanitaria, sanità 
veterinaria e sicurezza alimentare, con funzioni di coordinamento; 

 
 Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, per l’attività di 

formazione, l’effettuazione delle analisi, la refertazione e l’elaborazione dei dati ; 
 

 Referenti previsti per il PNR: 
ASL n. 1 – Dott.ssa Elide Colini 
ASL n. 2 – Dott. Stefano Mezzasoma 
ASL n. 3 – Dott. Elio Annavini 
ASL n. 4 – Dott. Luigi Nicola Castiglione 
IZS – Dott. Andrea Valiani 
Regione Umbria – Dott.ssa Isabella Cives. 
 

 Veterinari ASL incaricati di effettuare i prelievi nei seguenti macelli:  
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASL 1 Mattatoio Comunale di Gubbio 1200/M 

Mattatoio Comunale di Umbertide 1339/M 

Mattatoio Comunale di Gualdo Tadino  Y1M7F 

ASL 2 Centro Macellazione Comp. Perugia 757/M 

Macellazioni BMF snc Q4U8Y 

Massa Martana Carni U0K2Z 

ASL 3 Mattatoio Valle Umbra Sud 2325/M 

Mattatoio Comunale di Spoleto 2350/M 

ASL 4 Butcher Service srl 2356/M 

Mattatoio Comunale di Orvieto 1337/M 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181128

 

 Laboratori extraregionali di riferimento: 
 Osservatorio Regionale Alterazioni isto-anatomo-patologiche (ORAP) della 

Regione Piemonte – Facoltà di Medicina Veterinaria di Grugliasco (TO)  
 Laboratorio di Immunoistopatologia  dell’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta  

b. Attuazione del piano: 

 Compiti dei Veterinari ASL incaricati del prelievo: 
Ai Veterinari ASL incaricati del prelievo viene affidata la pratica attuazione degli 
interventi finalizzati all’esecuzione dei controlli  presso i macelli.  
Per ogni capo bovino il Veterinario deve compilare, in ogni sua parte, l’apposita 
“scheda prelievo campioni” da trasmettere all’IZSUM (allegato II – scheda 
prelievo campioni istologici PNR 2009). 
 

Alla luce di quanto attuato nel corso del 2008, si ritiene opportuno ribadire che 
l’individuazione delle  partite da campionare al macello di bovini regolarmente 
macellati, deve essere completamente casuale e attuata senza preavviso, 
evitando che la scelta delle stesse sia determinata da valutazioni anamnestiche 
tipiche delle attività di vigilanza (caratteristiche degli animali macellati, pregresse 
positività delle aziende di provenienza, segnalazioni di possibili trattamenti illeciti, 
etc.). 

c. Programmazione delle partite da campionare per mattatoio: 

In base ai dati forniti dai Servizi Veterinari delle 4 ASL umbre , sono state calcolate 
le partite di vitelli (maschi e femmine fino a 8 mesi) e di capi da 9 a 24 mesi 
(maschi e femmine) da campionare, che si riportano nella seguente tabella suddivisi 
per mattatoio:  
 

n° di partite  di vitelli (maschi e femmine  fino 8 mesi)  e di capi da 9 a 24 mesi (maschi e 
femmine) 

 da campionare per mattatoio dal 1° aprile 2009 al 31 dicembre 2009 

ASL 1 Mattatoio Comunale di Gubbio 1200/M 3 

Mattatoio Comunale di Umbertide 1339/M 1 

Mattatoio Comunale di Gualdo Tadino  Y1M7F 3 

ASL 2 Centro Macellazione Comp. Perugia 757/M 16 

Macellazioni BMF snc Q4U8Y 6 

Massa Martana Carni U0K2Z 6 

ASL 3 Mattatoio Valle Umbra Sud 2325/M 10 

Mattatoio Comunale di Spoleto 2350/M 4 

ASL 4 Butcher Service srl 2356/M 7 

Mattatoio Comunale di Orvieto 1337/M 5 

Totale regionale 61 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 18 1129

Dal campionamento sono escluse le partite di bovini provenienti da Allevamenti 
ubicati al di fuori dell’Umbria. 

c. Campionamento: 

I campioni d’organo vanno subito fissati in formaldeide al 4% (sinonimo di 
formalina al 10%) tamponata, utilizzando contenitori a chiusura ermetica. 
In particolare: 

 ogni contenitore deve contenere un solo organo dei 4/5 campionati da ciascun 
bovino 

  su ogni contenitore deve essere apposta un’ etichetta che deve riportare: il 
nome dell’organo contenuto e il numero identificativo dell’animale da cui è stato 
prelevato. 

 Dal momento del prelievo i campioni, accompagnati dalla documentazione di scorta 
debitamente compilata in tutte le sue parti, andranno recapitati prontamente 
all’IZSUM.  
Si fa presente che l’idoneità della partita (unità campionaria) è legata alla presenza 
di tutti gli organi previsti per ciascun animale della partita.  

 

d. Flussi informativi:  

 L’IZSUM: 
 Notifica, secondo l’ordinaria modaliità di refertazione prevista dall’IZSUM stesso,   

tutti gli esiti analitici al Servizio Veterinario  ASL interessato e alla Regione 
Umbria – Direzione Regionale Sanità e Servizi Sociali – Servizio VI 
Programmazione e gestione degli interventi di emergenza sanitaria, sanità 
veterinaria e sicurezza alimentare, utilizzando un rapporto di prova in cui gli esiti 
devono essere codificati nel seguente modo: 
campione SOSPETTO / DUBBIO / NEGATIVO  per CORTISONICI / 
BETAAGONISTI / TIREOSTATICI /STEROIDI SESSUALI. 
 
I rapporti di prova inerenti partite all’interno delle quali sono stati evidenziati 
capi “sospetti” devono essere  inviati entro 24 ore. 
  

 in caso di non idoneità del campione – mancanza di uno o più organi rispetto ai 
4/5 previsti o  loro inadeguatezza – dà comunicazione al Veterinario che ha 
effettuato il campionamento e al  Servizio VI Regionale. Si dovrà pertanto  
procedere al campionamento di una nuova partita.  

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



22-4-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 181130

ALLEGATO C 
 
 

MODALITA’ DI PRELIEVO DI CAMPIONI DI MIELE  
CONTENUTO NEL FAVO DI MELARIO 

 
 Il prelevatore identifica l’arnia scelta con il numero del verbale di prelievo. Appone il 

numero unitamente al timbro dell’ASL sul retro dell’arnia con pennarello indelebile; 
 l’apicoltore procede all’apertura dell’arnia e all’estrazione dei telaini; 
 il prelevatore sceglie un telaino pieno di miele tra il primi tre telaini a partire dai lati 

(destro o sinistro) dell’arnia. Andranno scelti telaini contenenti la maggior quantità di 
miele possibile, senza covata; 

 l’apicoltore asporta le api dal telaino prescelto per il campionamento; 
 il prelevatore, utilizzando un coltello pulito, suddivide in 4 porzioni uguali contenenti 

miele (4 aliquote) il favo da lui scelto effettuando due tagli ortogonali e poi procede ad 
allontanare le porzioni di favo così ottenute dal telaino di legno (recidendo, ove 
necessario, con apposita pinza anche i fili di metallo che collegano il favo alla cornice in 
legno del telaino); 

 ciascuna aliquota è posta in una busta antimanomissione; 
 tutti i telaini presenti nell’arnia saranno identificati con il timbro della ASL. Ove questo 

non sia possibile (colorito scuro del legno, elevata quantità di propoli o cera), i telaini 
devono essere identificati mediante filo e bollo metallico recante la dicitura della ASL; 

 
Eventuali sostanze estranee presenti nell’arnia o nell’apiario saranno raccolte e deposte in 
contenitori chiusi ermeticamente, con cartellino riportante data, numero di verbale e firme 
dei presenti che verranno allegati al campione ufficiale ed inviati all’IZS. Nel verbale di 
prelievo andranno descritte in maniera dettagliata tutte le informazioni relative ai campioni 
eventualmente allegati al campione ufficiale. 
 
L’estrazione, dalla porzione di favo, del quantitativo di miele necessario all’esecuzione 
dell’analisi sarà effettuata a cura del laboratorio IZSUM. 

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


